
(b) subsp. calcicola BLOŇSKI—hlaváč lesklý váp-
nomilný
Scabiosalucida subsp.calcicola BLOŇSKJMagy.Bot. Lap.

4: 38, 1905.—Syn ScabiosacalcareaTOCLSitzungsber.Kö-
nigl. Böhm. Ges. Włss., cl. math.-natur., 1900/27:9, 1901.—S.
calcicola BLOŇSKIMag. Bot.Lap. 4:38,1905.—S.lucida subsp.
pseudobanatica auct.,non sensuorig. (SCHUR)HOLUB.

Exsikáty: PETRÁKFI. Bohem. Morav. Exs., no 976.

Vytrvalé, zřídkadvouletébyliny. Lodyhy 40—80
(—100)cm vys., nejčastěji (1—)2—3><větvené, lysé
nebo řídce nazpět chlupaté, pod květenstvími na-
zpět krátce chlupaté, vz. téměř lysé. Listy přízem-
ní růžice až 10 cm 1,5 cm šir., zpravidla lysé,
za květu obvykle zaschlé, někdy však již vyvinuta
nová přízemní listová růžice; lodyžní listy až 15cm
dl., 2x (dolní často lyrovitě) peřenosečné v ca 1—
5 mm šir., nejčastěji lysénebo (hlavně na okrajích)
řídce krátce chlupaté úkrojky. Strbouly 2—3cm
v průměru; zákrovní listeny nejčastěji 10—15(—18)
mm dl., ca 1 mm šir., přitiskle krátce hustě chlu-
paté především na svrchní straně při bázi a na
okrajích, jinak často téměř lysé, delší nebo stejně
dlouhé jako květy. Kališní štětiny tmavě hnědé,
3,5—4,2mm dl., při bázi ca 0,2 mm šir., slabě kýl-
naté. Nažky 2,7—3,4mm dl., na vrcholu s 0,8—1,3
mm šir. lemem. VI—IX. Hkf.

2n = 16 (extra fines)
Ekologie a rozšíření v ČR: Ojediněle

v mezofytiku sv. Moravy, kam zasahuje sz. okraj
areálu poddruhu. Těžiště výskytu v xerotermních
společenstvech na bezlesých skalnatých svazích
vypreparovaného vápencového bradla v okolí
Štramberka(výškovýrozsahvýskytu:Kotouč,ca
300-500 m).

5. Succisa HALLER—čertkus * )

SuccisaHALLERHist. Stirp. Helv. 1:87,1768.

M: 76a.Mor. bránavl. (vápencovévrchyokoloŠtramber-
ka: Kotouč, Zámecký vrch, Skalky), 84a. Besk. podh. (Sedliště).

Herbářové doklady s lokalitami Kosíř (SPITZNER1888
BRNU) a Karlštejn (SITENSKÝ1879PR) jsou zavádějící, vznik-
lé jistě následkem chybné manipulace v herbáři.

Celkové rozšíření: Pravděpodobně endemit západních
(severních) Karpat (cf. CHKIEK 1985).

Kříženci

Z územíČRje udávánvýskytkříženceScabi-
osa ochroleuca x columbaria v Českém středo-
hoří (DOSTÁLNováKvětenaČSSR2: 799,1989)
a v okolí Bělé pod Bezdězem (HADINEC, in litt.).
Údajevšaknejsoudoloženya vyžadujíověření.
Hybridizace, jejíž produkty se pravděpodobně
nejnápadněji budou vyznačovat intermediárním,
špinavě, nazelenale či narůžověle žlutým nebo
špinavěrůžovým zbarvenímkorun, je nicméněna
lokalitách společného výskytu rodičů možná.

Poznámka I: Občasje jako ozdobná letnička nebo dvou-
letka pěstován hlaváč černonachový —Scabiosa atropurpurea
L (syn.:SixaIĹľatropurpurea (L.) GREUTERet BURDET)s 20—
60 cm vys.,větvenou lodyhou, zpravidla 2x peřenosečnými lis-
ty, strbouly cm v průměru, korunami u pěstovaných
rostlin obvykle černonachovými a s lemem na vrcholu nažky
s8 žilkami (Tab. 123/4).Původem je zeStředozemí; přlležitostné
zplanění není vyloučené. Vzácně se lze v kultuře setkat i s hla-
váčemkavkazským—S.caucasicaBIEB.[Třochocephaluscau-
casicus(BIEB.)Á. et D. LOVE,Lomelosiacaucasica(BIEB.)
GREUTERet BURDET]smodrýmiažrůžovýmikorunami as naž-
kami s8 zřetelnými jamkami pod vrcholem (Tab. 123/3), popř.
i sjinými druhy svelkými strbouly; jejich zplaňování není prav-
děpodobné.

Poznámka 2: V ranýchpracícho květeněúzemíČR
(např. KROCKER,POHL,Opłz) seobjevuje údaj o výskytu jiho-
evropskéhokalcikolnmodruhuS.graminifolia L v Krkonoších.
DokladyneexistujíarůsttohotodruhuvČRje vzhledemk jeho
ekologickým nárokům vyloučen.

Lit. : VARGAF.(1923):A SuccisellaésSuccisa—génuszöszehasonlitószövettanivizsgálataésegybevetésearokom génuszok-
kai. Vergleichende anatomische Untersuchung der Gattung Succisella und Succisamit Rücksicht auf die verwandten Gattungen.
Bot. Közlem. 21:32—47.—BAKSAYL. (1952): Monographie der Gattung Succisa. Ann. Hist.-Natur. Mus. Nat. Hung., ser. n., 2:
237—259.—ADAMSA. W (1955): SuccisapratensisMoench. Bioiogical flora. J. Ecol. 42:709—718.—CHRTEKJ. (1983): Poznámky
k členěnídruhuSuccisapratensis.Čas.Nár.Muz.,ser.natur.,152:100.

Vytrvalé byliny s± svislým,uťatým,monopodiálně větvenýmoddenkem. Lodyhy ± přímé, dichasi-
álně větvené, oblé. Přízemní i lodyžní listy s čepelí zpravidla celistvou, celokrajnou nebo vroub-
kovanou ažzubatou; řapíky lodyžních listů nabázi svýmiokraji srostlé, tvořící pochvu těsněpřitisklou
k lodyze. Strbouly polokulovité, za plodu až krátceválcovité; zákrovní listeny bylinné, kopinaté ažvej-
čité, ve 2(—3)řadách, kratší než strbouly; vřeteno strboulu ± kulovité, za plodu až úzce vejcovité, plev-
katé. Květy oboupohlavné nebo v květenstvích na postranních větvích samičí. Kalich miskovitý, členě-
ný v (4—)5štětinovitých cípů; ze 4 krátkých trojúhelníkovitých cípů; koruna 4četná, mírně
souměrná, ± nepaprskující, modrá; tyčinky 4, prašníky na dlouhých nitkách. Nažky prismatické, 4hranné,
žebernaté, s 8 brázdami, ± chlupaté, na vrcholu drobně zubaté. —3—4druhy v Evropě, z. Sibiři a na
Kavkaze. —Protogyn. Entomogam. Balochor.

*) ZpracovaliJ. ŠtěpánekaJ.Holub

542 Scabiosa / Succisa

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


1. Succisapratensis MOENCH—čertkus luční
Tab. 123/2

Succisapratensis MOENCHMeth. Pl. 489, 1794.—Syn.:
ScabiosasuccisaL. Sp.PE.98, 1753.—SuccisavulgarisJ. et C.
PreslFI. Čechica31,1819.

Exsikáty: FI. Exs. Reipubl. Bohem. Slov., no 1271.-PE-
TRAKFI.Bohem.Morav.Exs.,no687,896.—PI.Čechoslov.Exs.,
no 288, —SIEBERFI. Bohem., sine no. —TAUSCH Herb. FI. Bo-
hem., no 721,—Extra fines: CALLIER FI. Siles. Exs., no 1085,
1219. —DÔRFLER Herb. Norm., no 4537. —FI. Exs- Austro-
Hung., no 3813.—FI. Neerl. Exs., no 614.—FI. Olten. Exs., no
1041.- FI. Siles. Exs., no 213. - P}. Bulg. Exs., no 487. - Pl,
Polon. Exs„ no 370.

Vytrvalé byliny s krátkým, válcovitým, tmavým
oddenkem zakončeným listovou růžicí. Lodyhy
přímé nebo krátce vystoupavé, (20—)35—80(—120)
cm vys.,v hor. 1/2 nebo jen hor. 1/3 větvené, oblé,
vyplněné blou dření, lysé, jen nad rozvětvením ±
hustě krátce pýřitě chlupaté, nebo vzácněji řídce
dl. chlupaté, světle zelené, v hor. 1/2 často fialově
naběhlé. Přízemní a dol. lodyžní listy řapíkaté, 8—
18(—30)cm dl., s čepelí celistvou, nejčastěji úzce
kopinatou, eliptickou ažúzce obvejčitou, tupě špi-
čatou, na okraji oddáleně vroubkovanou, na bázi
pozvolna sezužující v řapík, lysou nebo řídce chlu-
patou 1,0—1,5(—2,0)mm dl., poměrně jemnými
chlupy, na svrchní straně tmavozelenou, na spod-
ní straně světleji (nasivěle) zelenou; srostlé řapí-
ky lodyžních listů tvoří (5—)10—20mm dl. pochvu;
hor. lodyžní listy postupně menší, kopinaté ažčár-
kovitě kopinaté, častěji s více členěným okrajem
(někdy až chobotnatě peřenoklané). Strbouly na
začátku kvetení polokulovité, později kulovité až
válcovité, nejčastěji 2,0—2,5cm v průměru (na boč-
ních větvích obvykle jen 1—2cm v průměru); zá-
krovní listeny v počtu 7—8(—11),rovnovážně roze-
stálé, obvykle (7—)8—12mm dl., nezřídka však
výrazně zveličelé, vejčitě kopinaté až kopinaté, pý-
řitě chlupaté nebo vz. lysé, na okraji brvité; plevky
4—7mm dl., 1,3—1,5mm šir., kopinaté až čárkovi-
té, na bázi světlé, na vrcholu zpravidla hnědofia-
lově zbarvené. Kalich drobný, miskovitý, s (4—)5
štětinovitými, černofialovými, ± vzpřímenými, 1—
2mm dl. cípy; koruna krátce trubkovitá, slabě pa-
prskující, s trubkou bělavou nebo narůžovělou a
4 našedle modrofialovými cípy. Nažky s vytrváva-
jícím kalichem, ca 5 mm dl. VII—IX. Hkf.

2n= 20(čR: lla. všet.Pol.,64b.Jevan.ploš.)

6. Knautia L. —chrastavec *)

Variabilita: Druh značně proměnlivý ve velikosti rost-
lin a v odění (cf. 1983). Zatímco rozdíly ve velikosti
rostlin jsou zjevně důsledkem rozdílných stanovištních pomě-
rů, není taxonomickábezvýznamnostznakůodění (přítomnost
či nepřítomnost dl. trichomů v odění listů a lodyh) na první
pohled zřetelná. Rostliny s různým typem odění sevšak vysky-
tují jak z geografického hlediska, tak z hlediska ekologického
dosti nahodile, namnoze společně na téže lokalitě a jejich roz-
lišovánĺna vyššítaxonomickéúrovni (např. jako var. glabrata
SCHOTTa var. hirsuta OPIZ) je neopodstatněné.

Ekologie a cenologie: Střídavě vlhké lou-
ky a pastviny, slatiny a slatinné louky, okraje vlh-
kých lesních cest, světlé střídavě vlhké lesy, apod.,
na střídavě vlhkých, bázemi bohatých, neutrálních
až slabě kyselých, humózních, jílovitých až hlini-
tých nebo rašelinných půdách. Ve společenstvech
třídy Molinio-An•henatheretea (diagnostický druh
svazuMolinion) a svazu Querco-Carpinion.

Rozšíření v ČR: Dříve hojnýv mezofytiku
celého území, roztr. až vzácnýv termofytiku a ore-
ofytiku. Vzhledem k vazbě na biotopy, které byly
v posledních desetiletích lidskými zásahyčastovel-
koplošně pozměněny (hlavně odvodňování, příp.
rozorání vlhkých luk) se stal výrazně méně rozší-
řeným a z řady lokalit vymizel. Vyskytuje se od
planárního do montánního stupně, s těžištěm ve
stupni kolinním až submontánním (max.: Krušné
hory,BožíDar,ca1000m;Orlickéhory,Šerlich,
ca 1000m; Šumava,Březnflc,ca 1 140m).

T: 2. Stř. Poohří (Podbořany, t), 3. Podkruš. pán., 5. Te-
rez. kotl. (Budyně nad Ohří), 6. Džbán, 7. Středočes. tab.
(Bechlín;Svárov),8. Čes.kras(„zaKarlštejnem"),9. Dol.Po-
vlt. (Praha-Mot01), 10. Praž. ploš. (Praha-Krč), 11.stř. Pol., 12.
Dol. Pojiz. (Debř), 13. Rožď. pah., 14. Cidl. pán. (Konecchlu-
mí), 15. Vých. Pol., 16. Znoj.-brn. pah. (Radostice; Kraví hora
u Znojma), 17. Mikul. pah. (pouze louky u rakouských hranic
u Mikulova), 18. Jihomor. úv-, 19. B. Karp. step., 21. Haná. —
M: ve všech fyt. o. [údaje chybějí z fyt. o. 22. Halštr. vrch., 50.
Luž. hoły, 51. Polom. hory]. —O: 85. Kruš. hory (Boží Dar), 86.
Slavk.les(Rájov),87.Brdy,88.Šum.,89.Novohr.hory(Žo-
fín),90.Jihl,vrchy(Praskolesy;Klatovec),91.Ždär.vrchy(čas-
tý), 92. Jiz. hory (Velká Jizerská louka; Tanvald), 93. Krk. („Re-
horn, louky pod vrcholem”, nutno ověřit), 95. Orl. hory
(Vrchmezí;Šerlich),99.Mor.-slez.Besk.(řadalokalit v údolí
Bečvy mezi Dolní Bečvou a Bečvicĺ).

Celkové rozšíření: Evropa, Island, z. Sibiř a Kavkaz;
v Evropěprobíháj. hraniceareálustř. Španělskem,Francií,
s. Itálií, bývalou Jugoslávií a s. Bulharskem do stř. Ukrajiny a j,
Ruska;na severnejdáledo s. Norska,stř. Švédska,j. Finska
a s. Ruska. Druhotně v Severní Americe, —Mapy: HULTÉNNE
1986: 873; MEUSEL et al. 1992:437.

Knautia LINNAEUSSp.PI.101,1753.—Syn.:ScabiosaL. Sp.PI.98,1753p.p.—TricheraSCHRADERexR.etSCH.Syst.Veg.
3/1:54, 1818.

Lit.: BORBÄsV (1904): RevisioKnautiarum. Acta Sci. Inst. Bot. Syst.R. Univ. Kolosvárinae 1:1—94.—SZABÓZ (1911):
A Knautia génusz monographiája. Math. Term.-Tudom. Közlem. 31: 1—436, EHRENDORFERF. (1962a): Beiträge zur Phylogenie

*) ZpracovalJ.Štěpánek

Succisa / Knautia 543

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Tab.123:I Scabiosacanescens,la —listovárůžice,lb —plod. 2Succisapratensis,2a—listovárůžice,2b—plod.—3Scabiosa
caucasica, plod.—4 S. atropurpurea. plod.

536 Scabiosa

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


2a

2b

[TAB. 123] 537

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

